1

 2024 年８月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 コ コ ペ リ

代表者名 代 表 取 締 役 C E O 近 藤  繁

（コード番号：4167 東証グロース）

問合せ先 取 締 役 コ ー ポ レ ー ト 事 業 部

ゼ ネ ラ ル マ ネ ー ジ ャ ー
馬庭 興平

info-ir@kokopelli-inc.jp

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年11月１日を効力発生日（予定）とする会社分割の方

法により、当社が展開するFLOW事業を株式会社フローリー（本社: 東京都墨田区、代表取締役:大須賀

清隆、以下「フローリー社」）に会社分割（簡易吸収分割）により承継させることを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

本会社分割は、当社の総資産の増加または減少額が直前事業年度の末日における純資産額の10％未

満かつ、売上高の増加または減少額が直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれるため、開

示事項・内容を一部省略して開示しております。

１．本会社分割の目的

  当社は、中小企業DX支援プラットフォーム「Big Advance」を中核に、ビジネスエコシステム構築

の実現を目指しておりますが、この度、事業の選択と集中の観点から、税理士・社労士事務所向け

業務管理ツール「FLOW」事業を会社分割し、より「Big Advance」に注力していくことが事業成長に

資するものと判断致しました。

２．当該組織再編の要旨

（１）本会社分割の日程

当社取締役会決議日：2024年８月14日

分割契約締結日  ：2024年８月14日

効力発生日    ：2024年11月１日（予定）

※本会社分割は、当社においては会社法第784条第2項に定める簡易吸収分割に該当するため、

株主総会による決議を経ずにおこないます。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、フローリー社を承継会社とする吸収分割とします。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

当社は、本会社分割の対価として金3,000千円の交付をフローリー社より受ける予定です。

2

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済の新株予約権について本件分割による取扱いの変更はありません。また当社は新

株予約権付社債を発行しておりません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

フローリー社は、本会社分割に際して当社が本会社分割の効力の発生の直前時点において本件

事業に関して有する権利義務及び契約上の地位のうち、吸収分割契約書において定めるものを

承継します。また、本件事業にかかわる資産及び負債も承継予定です。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降に、承継会社であるフローリー社が負担すべき債務について、履

行の見込みに問題はないと判断しております。

３．本会社分割に係る割当の内容の根拠等

本会社分割においてフローリー社より当社が交付を受ける金銭の内容につきましては、当該事業

の業績動向等を検討の上、事業価値算定した結果をもとに同社と協議および交渉の上決定いたし

ました。

４．分割当事会社の概要

 分割会社

（2024年６月末現在）

承継会社

(2024年７月１日時点)

（１）名 称 株式会社ココペリ 株式会社フローリー

（２）所 在 地 東京都千代田区紀尾井町3番12号 東京都墨田区石原2-21-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 近藤繁 代表取締役 大須賀清隆

（４）事 業 内 容 情報サービス業 情報サービス業

（５）資 本 金 812,355千円 1,000千円

（６）設 立 年 月 日 2007年６月11日 2024年７月１日

（７）発 行 済 株 式 数 7,916,230株 100株

（８）決 算 期 ３月 ６月

（９）大株主及び持株比率 近藤繁 31.7%

森垣昭 5.2%

近藤淳 3.7%

松尾幸一郎 3.5%

近藤正武 3.3%

株式会社東広 2.8%

TIS株式会社 2.5%

有限会社松システム 2.3%

近藤和夫 2.2%
Fenox Venture Company X,L.P. 1.0%

大須賀清隆            100.0%

3

（10）直近３年間の経営成績及び財務状況（注1）

株式会社ココペリ

決 算 期 2022年３月期（注2） 2023年３月期 2024年３月期

純 資 産 1,873,057千円 1,820,268千円 1,767,430千円

総 資 産 2,149,685千円 2,204,411千円 2,219,518千円

１ 株 当 た り 純 資 産 235円78銭 229円17銭 228円63銭

売 上 高 1,642,600千円 1,776,181千円 1,821,032千円

営 業 利 益 358,485千円 63,884千円 33,894千円

経 常 利 益 356,930千円 65,122千円 40,368千円

親会社株主に帰属する当期純利益 281,977千円 21,160千円 33,354千円

１株当たり当期純利益 35円94銭 2円70銭 4円28銭

（注）１．フローリー社は、本年７月設立のため、直前事業年度はありません。

２．2023年３月期より連結財務諸表を作成しているため、2022年３月期は個別財務諸表の数値

を記載しております。

５．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

税理士・社労士事務所向け業務管理ツール 「FLOW」

（２）分割する事業の経営成績

売上高21,905千円 (2024年３月期)

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 1,023千円 流動負債 3,716千円

（注）実際に分割する資産・負債の金額は、効力発生日までの増減を加味して確定します。

６．本会社分割後の状況

本会社分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

７．今後の見通し

本会社分割が当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上